
3Teresina(PI) - Quainta-feira, 1º de dezembro de 2011 • No 225

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Agência de Desenvolvimento Habitacional

PORTARIA  Nº 020/2011

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI,  no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 7º do
Decreto nº 12.666, de 27 de janeiro de 2007, que regulamenta a Lei
nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

             CONSIDERANDO o levantamento ocupacional realizado
pela equipe técnico-social em face de reiteradas denúncias de
ocupações irregulares e alienações dos imóveis localizados no
Residencial Prado Júnior (Nova Teresina), em descumprimento à
cláusula proibitiva constante do Termo de Entrega e Recebimento
destes imóveis;

               CONSIDERANDO orientação expressa no Parecer PIMA
nº 17/2009- Processo PGE nº 2009262-0 decorrente da análise de
caso de alienação de unidade habitacional do Residencial Prado
Júnior (Nova Teresina) que recomenda a instauração de processo
administrativo no intuito de reaver a unidade habitacional
irregularmente alienada;

RESOLVE:

01. Instaurar Processo Administrativo com o objetivo de apurar as
alienações e ocupações irregulares dos imóveis localizados: na Quadra 01
Casas 04,05,10,14,15,19,27;  na Quadra 02, Casas
03,06,08,13,15,16,23,24,26,28,29,30; na Quadra 03, Casas
02,05,07,11,12,13,14,16,20,21,26,27,28,32,35,39; na Quadra 04, Casas
05,10,14,19,21,24,27; na Quadra 05, Casas 04,12,22,25; na Quadra 06, Casas
03,04,05,06,08,14,16,17,18,22,23,24,25,28,32,38,39,40; na Quadra07,Casas
01,02,03,05,08,09,10,11,13,14,19,20,21,22,23,24,25,28,29,30,31,33,34,35,36,37,39,40,
41,42,43,44; na Quadra 08, Casas 04,05,06,07,08,10;
13,14,17,18,19,20,21,22,28,31,35,41; na Quadra 12, Casas
06,11,16,21,24,26,27,34; na Quadra 16, Casas
01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12; na Quadra 16ª, Casas
02,03,04,10,17,18,19,22,23,25,26; na Quadra 20, Casas
01,03,04,08,13,14,15,20, do Residencial Prado Júnior (Nova Teresina), tendo
em vista reaver estes imóveis com a finalidade de destiná-los para inclusão
de famílias de baixa renda que preencham os requisitos do Programa PPI-
Intervenção em Favelas – UAS – Provisão Habitacional, mediante rigorosa
análise técnica do perfil sócio-econômico.

02. Designar os servidores Ana Lucia Gonçalves Sousa, Nelimária
de Macêdo Silveira Crisanto, Maria do Livramento Carvalho
Araújo, para integrarem a Comissão do Processo Administrativo,
sob a presidência do primeiro, dando cumprimento ao item
precedente, tendo como suplentes os servidores Igor Miranda de
Carvalho, Carmen Sandra Alvarenga Andrade de Meneses, Carmen
Célia Lopes Soares de Carvalho.

03. Conceder à comissão designada o prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da data de publicação desta portaria, para
conclusão dos trabalhos, em estrita observância ao princípio da
publicidade constante do caput do art. 37 da CF/88, notificando-

se, desde já, os beneficiários e os atuais ocupantes das unidades
habitacionais mencionadas, para que apresentem defesa prévia, na
forma da lei.

O3. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 24 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros
Dir etor Geral da ADH/PI

PORTARIA  Nº 021/2011

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI,  no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 7º do
Decreto nº 12.666, de 27 de janeiro de 2007, que regulamenta a Lei
nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

             CONSIDERANDO o levantamento ocupacional realizado
pela equipe técnico-social em face de reiteradas denúncias de
ocupações irregulares e alienações de imóveis localizados no
Residencial Paulo de Tarso Morais (Santa Maria da Codipi) em
descumprimento à cláusula proibitiva constante do Termo de
Entrega e Recebimento destes imóveis; e nos respectivos contratos
firmados pelos beneficiários com condição expressa de não
alienação;

        CONSIDERANDO que esta situação de irregularidade
assemelha-se integralmente ao caso de alienação de unidade
habitacional do Residencial Prado Júnior (Nova Teresina) do qual
decorreu o Parecer PIMA 17/2009- Processo PGE nº 2009026327-0,
que recomenda a instauração de processo administrativo no intuito
de reaver a unidade habitacional alienada a terceiros,

RESOLVE:

01. Instaurar Processo Administrativo com o objetivo de apurar as
alienações e ocupações irregulares dos imóveis localizados: na
Quadra F Casas 01,04,08,09,11,13,14, na Quadra G, Casas 03,10,14;
na Quadra J, Casas 01,05,04,07,10,14,15,16,17; na Quadra L, Casas
07,12,13; na Quadra O, Casas 06,07,08,10,11,15,23; na Quadra
P,Casas  06,07,11,13,15; na  Quadra Q, Casas 04,09,11; na Quadra R,
Casas 01,02;06,07,09,15,19,22,26,27; na Quadra S, Casas
03,06,09,18,21,22 do Residencial Paulo Tarso Morais(Santa Maria
da Codipi),tendo em vista reaver estas unidades habitacionais com
a finalidade de destiná-las para famílias que preencham os requisitos
do Programa Pró-Moradia, mediante criteriosa analise técnica do
perfil sócio-econômico.

02. Designar os servidores Ana Lucia Gonçalves Sousa, Nelimária
de Macêdo Silveira Crisanto, Maria do Livramento Carvalho Araújo,
para integrarem a Comissão do Processo Administrativo, sob a
presidência do primeiro, dando cumprimento ao item precedente,
tendo como suplentes os servidores Igor Miranda de Carvalho,
Carmen Sandra Alvarenga Andrade de Meneses.

03. Conceder à comissão designada o prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da data de publicação desta Portaria, para
conclusão dos trabalhos, em estrita observância ao princípio da



4 Teresina(PI) - Quainta-feira, 1º de dezembro de 2011 • No 225

Diário Oficial

publicidade constante do caput do art. 37 da CF/88, notificando,
desde já, os beneficiários e os atuais ocupantes das unidades
habitacionais mencionadas, para que apresentem defesa prévia, na
forma da lei.

04.  Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 24 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros
Dir etor Geral da ADH/PI

PORTARIA  Nº 022/2011

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI,  no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 7º do
Decreto nº 12.666, de 27 de janeiro de 2007, que regulamenta a Lei
nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

             CONSIDERANDO o levantamento ocupacional realizado
pela equipe técnico-social em face de reiteradas denúncias de
ocupações irregulares e alienações de imóveis localizados no
Residencial Jacinta Andrade, em descumprimento à cláusula
proibitiva constante do Termo de Entrega e Recebimento destes
imóveis e nos respectivos contratos firmados pelos beneficiários
com condição expressa de não alienação;

         CONSIDERANDO que esta situação de irregularidade
assemelha-se integralmente ao caso de alienação de unidade
habitacional do Residencial Prado Júnior (Nova Teresina) da qual
decorreu o Parecer PIMA 17/2009 - Processo PGE nº 2009026327-0,
que recomenda a instauração de processo administrativo no intuito
de reaver a unidade habitacional alienada a terceiros,

RESOLVE:

01. Instaurar Processo Administrativo com o objetivo de apurar as
alienações e ocupações irregulares dos imóveis do Residencial
Jacinta Andrade localizados: na Quadra 12, Casas 35,41; na Quadra
20, Casas 21,22,32; na Quadra 28, Casas 16,17,19, com a finalidade
de reaver estes imóveis para destiná-los a famílias de baixa renda
que atenderem aos requisitos do Programa Pró-Moradia, mediante
rigorosa análise técnica do perfil sócio-econômico.

02. Designar os servidores Ana Lucia Gonçalves de Sousa,
Nelimaria de Macedo Silveira Crisanto e Maria do Livramento
Carvalho Araujo para integrarem a Comissão do processo
Administrativo, sob a presidência do primeiro, dando cumprimento
ao item acima, tendo como suplentes os servidores Igor Miranda
de Carvalho, Carmem Sandra Alvarenga Andrade de Meneses,
Carmem Celia Lopes Soares de Carvalho.

03. Conceder o prazo de 60 (sesssenta) dias para que a comissão
designada conclua os trabalhos, em estrita observância ao princípio
da publicidade contido no caput do art. 37 da CF/88, notificando,
desde já, os beneficiários e os atuais ocupantes das unidades
habitacionais objeto da apuração, para apresentarem defesa prévia,
na forma da lei.

04. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 24 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros
Dir etor Geral da ADH/PI

PORTARIA  Nº 023/2011

 O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI,  no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 7º do
Decreto nº 12.666, de 27 de janeiro de 2007, que regulamenta a Lei
nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

              CONSIDERANDO o levantamento ocupacional realizado
pela equipe técnico-social em face de reiteradas denúncias de
ocupações irregulares e alienações de imóveis construídos através
do Programa Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social-
FNHIS, localizados no Parque Brasil I, Parque Brasil II e Parque
Brasil II, em descumprimento à cláusula proibitiva constante do
Termo de Entrega e Recebimento destes imóveis;

              CONSIDERANDO que esta situação de irregularidade
assemelha-se ao caso de alienação de unidade habitacional do
Residencial Prado Júnior (Nova Teresina) da qual decorreu o Parecer
PIMA 17/2009- Processo PGE nº 2009026327-0, que recomenda a
instauração de processo administrativo no intuito de reaver a
unidade habitacional alienada a terceiros,

RESOLVE:

               01. Instaurar Processo Administrativo com o objetivo de
apurar as alienações e ocupações irregulares dos imóveis
localizados no Parque Brasil, nos seguintes endereços: Rua Q21
CO2 - Parque Brasil I; Rua 14, Q H9, L 25 – Parque Brasil II; Rua São
José Q, CO6, C01 e CO2 – Parque Brasil III, Rua 14 Q HO9, CV19 e
C26 - Parque Brasil III, Rua Afonso Gil Q HO7 – Parque Brasil III,
Rua Dra. Maria da Luz Q B8 C18P – Parque Brasil III, tendo em vista
reaver estas unidades habitacionais com a finalidade de destiná-
las para inclusão de famílias de baixa que preencham os critérios
previstos no Programas Fundo de Habitação de Interesse Social-
FNHIS, mediante rigorosa análise técnica do perfil sócio-econômico.

         02.  Designar as servidora Ana Lucia Gonçalves de Sousa,
Nelimaria de Macedo Silveira Crisanto e Maria do Livramento
Carvalho Araujo para integrarem a Comissão do Processo
Administrativo, dando cumprimento ao item precedente, tendo como
suplentes os servidores, Igor Miranda de Carvalho, Carmem Sandra
Alvarenga Andrade de Meneses, Carmem Celia Lopes Soares de
Carvalho.

                 03. Conceder o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a
partir da data de publicação da presente portaria, para conclusão
dos trabalhos, em estrita observância ao princípio da publicidade
constante do caput do art. 37 da CF/88, notificando, desde já os
ocupantes e os beneficiários das unidades habitacionais
mencionadas, em que restou constatada a ocupação irregular e
provável alienação a terceiros, para apresentar defesa prévia, na
forma da Lei.

     04. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 24 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros
Dir etor Geral da ADH/PI

OF.  1148



5Teresina(PI) - Quainta-feira, 1º de dezembro de 2011 • No 225

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

Portaria GSE/ADM Nº 0236 /2011 Teresina (PI), 29 de novembro de 2011

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas e em
atendimento ao Decreto nº 6.755, de 29 de janeiro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º – Proceder à indicação dos representantes, titular e
suplente, da Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí aos
Fóruns Estaduais Permanentes de Apoio à Formação Docente, nos
termos dos Art. 4º, § 1º, inciso II do Decreto 6.755/2009, que instituiu a
Política Nacional de Formação de Profissionais do Magistério da
Educação Básica, que representará esta SEDUC/PI  em todas as
atividades relacionadas ao mesmo.

Representantes:

Titular :
Átila Freitas Lira – RG  185.748 – SSP/PI

Suplente:
Ana Maria da Mata Almeida – RG 1.573.746 – SSP/PI

Art. 2º - A SEDUC/PI definirá em instrumentos próprios e em
consonância com os projetos e ações a serem implementados, as formas
de atuação e atribuições com vistas a assegurar o pleno funcionamento
dos Fóruns Estaduais Permanentes de Apoio à Formação Docente.

Parágrafo único – Será permitida a concessão de bolsas com
vistas ao desenvolvimento das atividades no âmbito dos Fóruns
Estaduais Permanentes de Apoio à Formação Docente, observada a
legislação específica que trata do assunto.

Ar t. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir da data.de
sua publicação.

 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),     de                           de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

OF.  298

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  Nº442/GAB/2011           Teresina, 30 de novembro de 2011

REINVESTIDURA EM CUMPRIMENTO À DETERMINAÇÃO
JUDICIAL

A Delegada Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições
previstas em lei e EM CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL
prolatada em 29.11.11, nos autos do Mandado de Segurança – Processo
nº 212705 2011, pelo Meritíssimo Senhor Juiz de Direito da 1ª Vara dos
Feitos da Fazenda Pública da Comarca de Teresina, consistente em
concessão de liminar para a SUSPENSÃO DOS EFEITOS DA
PORTARIA Nº410/GAB/2011, DE 09.11.11, que determinou o
afastamento cautelar do servidor FRANCISCO CARLOS EDUARDO
AQUINO ARAÚJO, Delegado de Polícia Civil de 3ª classe, matrícula
funcional nº257837-9,

RESOLVE:

Reinvestir nas funções de Delegado de Polícia de 3ª Classe, com
observância de todas as prerrogativas legais e regulamentares do seu
cargo, o servidor FRANCISCO CARLOS EDUARDO AQUINO
ARAÚJO, Delegado de Polícia Civil de 3ª classe, matrícula funcional
nº257837-9.

Teresina, 30 de novembro de 2011.

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil
OF.  882

ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO
PREVENÇÃO,  CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

PORTARIA  CGE N.º 021/11         Teresina, 24 de novembro de 2011

O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 39, § 2º,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí), combinado com a Lei
Complementar nº 28, de 09 de junho de 2003,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar Luciana Gomes Lopes, Auditor
Governamental, matrícula 228341-7, da Função Gratificada – DAÍ-6, a
partir de 1º de dezembro de 2011.

Art. 2º - Designar a servidora Kênnia Fernanda Castelo Branco
Ferreira, Auditor Governamental, matricula nº 242444-4, para exercer a
Função Gratificada - Símbolo DAÍ-6, a partir de 1º de dezembro de 2011.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Controlador-Geral do Estado

PORTARIA  CGE N.º 022/2011           Teresina, 25 de novembro de 2011

O CONTROLADOR GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 39, § 2º,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí), combinado com a Lei
Complementar nº 28, de 09 de junho de 2003,

R E S O L V E designar o servidor DEODORO JOSÉ PEREIRA
DA CUNHA, matrícula 197296-X, Auditor Governamental, para exercer
a função de Gerente de Acompanhamento da Gestão – Símbolo DAS-
3, em substituição a DÉCIO GOMES DE MOURA, matrícula 127920-3,
Auditor Governamental, durante o gozo de férias regulamentares do
titular, no período de 01 à 30 de dezembro do  corrente ano.

                                 Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Controlador-Geral do Estado

OF.  2095



6 Teresina(PI) - Quainta-feira, 1º de dezembro de 2011 • No 225

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O, EX OFÍCIO,
Nº 001/2011 AO CONVÊNIO Nº 123/2011
PROCESSO Nº: 0048174/2011.
CONCEDENTE:  Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE:  Fundação Dom Edilberto Dinkeborg, CNPJ 02.409.651/
0001-65
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 91 (noventa e um) dias, a
partir de 01/01/2012 a 31/03/2012, ao convênio nº 123/2011, cujo objeto
é a cooperação financeira que visa a manutenção de 444 (quatrocentos
e quarenta e quatro) alunos do Ensino Médio das escolas Família
Agrícola pertencentes à Fundação Dom Edilberto Dinkelborg, nos
municípios de Oeiras, São João da Varjota, Colônia do Piauí, Santo
Inácio do Piauí e Cajazeiras do Piauí, promovendo desta forma a
melhoria do atendimento aos alunos.
VIGÊNCIA  ATUAL:  da data da assinatura até 31/03/2012.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O:  28  de  novembro  de  2011
SIGNATÁRIOS:  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Pe. João
de Deus de Carvalho Leal  - Presidente da Fundação

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O, EX OFÍCIO,
Nº 001/2011 AO CONVÊNIO Nº 133/2011
PROCESSO Nº: 0016632/2011.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE :  APAE - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Teresina - CNPJ nº 06.665.244/0001-70
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 91 (noventa e um) dias, a
partir de 01/01/2012 a 31/03/2012, ao convênio nº 133/2011, cujo objeto
é a cooperação financeira que visa proporcionar ações sócio educativas
e a promoção de atividades básicas e essenciais à cidadania com vista
à inclusão de 200 (duzentos) alunos com deficiência intelectual da
entidade.
VIGÊNCIA  ATUAL : da data da assinatura até 31/03/2012.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O:  28 de novembro de
2011
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Ângela
Maria Gomes de Sousa Gaioso - Presidente da APAE de Teresina.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O, EX OFÍCIO,
Nº 001/2011 AO CONVÊNIO Nº 124/2011
PROCESSO Nº: 0050023/2011.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE: Fundação Padre Antonio Dante Civiero - FUNACI,
CNPJ nº 35.145.432/0001-75
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 91 (noventa e um) dias, a
partir de 01/01/2012 a 31/03/2012, ao convênio nº 124/2011, cujo objeto
é a cooperação financeira que visa a manutenção dos serviços
educacionais das Escolas Família Agrícola nos municípios de Teresina,
São Pedro do Piauí, Miguel Alves, Aroazes (Montes Claro) e a Escola
Família de Turismo, beneficiando 540 (quinhentos e quarenta) alunos,
promovendo desta forma a melhoria do atendimento aos mesmos.
VIGÊNCIA  ATUAL : da data da assinatura até 31/03/2012.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O:  28 de novembro de 2011
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Pe.
Humberto Pietrogrande - Presidente da Fundação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  DO TERMO ADITIV O, EX OFÍCIO,
Nº 001/2011 AO CONVÊNIO Nº 121/2011
PROCESSO Nº: 0038712/2011.
CONCEDENTE:  Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10,
CONVENENTE:  Associação para o Bem-Estar do Menor Carente de
Esperantina-AMARE , CNPJ 12.175.485/0001-33
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 91 (noventa e um) dias, a
partir de 01/01/2012 a 31/03/2012, ao convênio nº 121/2011, cujo objeto
é a cooperação financeira que visa assegurar a manutenção dos
serviços sócio-educacionais da Associação para o Bem-Estar do Menor
Carente de Esperantina - AMARE, localizada no município de
Esperantina-PI, beneficiando 319 (trezentas e dezenove) famílias e 430
(quatrocentos e trinta) crianças e adolescentes atendidos na referida
instituição, residentes no citado município.
VIGÊNCIA  ATUAL:  da data da assinatura até 31/03/2012.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O:  28  de  novembro  de
2011.
SIGNATÁRIOS:  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; José
Ribeiro de Aguiar – representante da entidade.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O, EX OFÍCIO,
Nº 001/2011 AO CONVÊNIO Nº 115/2011
PROCESSO Nº: 0001313/2011.
CONCEDENTE:  Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10,
CONVENENTE:  Casa do Estudante Pobre do Piauí, CNPJ 05.805.478/
0001-02
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 91 (noventa e um) dias, a
partir de 01/01/2012 a 31/03/2012, ao convênio nº 115/2011, cujo objeto
é a Cooperação Financeira visando garantir o custeio das despesas de
manutenção da Casa do Estudante Pobre do Piauí – CEPI.
VIGÊNCIA  ATUAL:  da data da assinatura até 31/03/2012.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O:  28 de novembro de 2011.
SIGNATÁRIOS:  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação;
Constâncio Francisco Muniz de Sousa – representante da entidade.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O, EX OFÍCIO,
Nº 001/2011 AO CONVÊNIO Nº 101/2011
PROCESSO Nº: 0012353/2011.
CONCEDENTE:  Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10,
CONVENENTE:  Prefeitura Municipal de Regeneração-PI, CNPJ
06.554.943/0001-42
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 91 (noventa e um) dias, a
partir de 01/01/2012 a 31/03/2012, ao convênio nº 101/2011, cujo objeto
é a cooperação financeira que visa assegurar a manutenção dos
serviços educacionais da Unidade Escolar Agrotécnica Aurora Barbosa
de Oliveira, localizada no município de Regeneração, beneficiando 949
(novecentos e quarenta e nove) alunos da Educação Básica, residentes
no citado município.
VIGÊNCIA  ATUAL:  da data da assinatura até 31/03/2012.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O:  28  de  novembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS:  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Eduardo
Alves Carvalho – representante da entidade.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O, EX OFÍCIO,
Nº 001/2011 AO CONVÊNIO Nº 00100/2011
PROCESSO Nº: 0000987/2011.
CONCEDENTE:  Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10,
CONVENENTE:  Educandário Nossa Senhora do Bom Sucesso, CNPJ
06.718.258/0001-04
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 91 (noventa e um) dias, a
partir de 01/01/2012 a 31/03/2012, ao convênio nº 100/2011, cujo objeto



7Teresina(PI) - Quainta-feira, 1º de dezembro de 2011 • No 225

Diário Oficial

é a cooperação financeira que visa assegurar a oferta do ensino
fundamental do Educandário Nossa Senhora do Bom Sucesso, no
município de Curimatá-PI, beneficiando 100 (cem) alunos matriculados
na referida entidade.
VIGÊNCIA  ATUAL:  da data da assinatura até 31/03/2012.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O:  28  de novembro de 2011.
SIGNATÁRIOS:  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Pe. José
Adairton de Jesus Coelho – representante da entidade.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O, EX OFÍCIO,
Nº 001/2011 AO CONVÊNIO Nº 129/2011
PROCESSO Nº: 0048167/2011.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE: Associação Regional das Escolas Família Agrícola
do Piauí – AEFAPI, CNPJ nº 07.099.045/0001-04.
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 91 (noventa e um) dias, a
partir de 01/01/2012 a 31/03/2012, ao convênio nº 129/2011, cujo objeto
é a cooperação técnico-financeira que visa a manutenção das Escolas
Família Agrícola, dos municípios de Elizeu Martins, Cristino Castro e
São Lourenço do Piauí, vinculadas à Associação Regional das Escolas
Família Agrícola do Piauí – AEFAPI, atendendo um total de 260
(duzentos e sessenta) alunos do Ensino Médio profissionalizante.
VIGÊNCIA  ATUAL : da data da assinatura até 31/03/2012.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O:  28  de  novembro  de
2011
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Luiz Costa
e Silva - Presidente da AEFAPI.

OF.  297

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 255/11

PROCESSO: AA.900.1.023423/11-73. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 122/11 celebrado entre a SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa FOX RENT A CAR, com
interveniência da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO:
Serviços de locação de 13 veículos tipo pick up, cabine dupla, a diesel,
tração 4 x 4, motor 2.5 a 3.0 e 02 (dois) utilitários tipo Van, com
capacidade para no mínimo 15(quinze) lugares, com ar condicionado,
direção hidráulica, motor a diesel, porta lateral corrediça, onde fica
autorizado o acréscimo de mais 03 (três) veículos Pick Up, cabine dupla,
a diesel, tração 4 x4 STD, motor 2.5 a 3.00cc turbo diesel, com ar
condicionado, direção hidráulica, com no máximo 02(dois) anos de
uso, equipado com todos os componentes de segurança, sem motorista,
no valor R$ 4.000,00 unitário, totalizando um acréscimo de 19,42% e
Prorrogação da vigência por mais 12(doze) meses, a contar de 31.12.11.
VALOR : O contrato original passará a ser R4 73.000,00, sendo R$
61.800,00 do contrato e R$ 12.000,00 do aditivo. VIGÊNCIA : 31.12.12.
FONTE DE RECURSOS: FUNSAÚDE-PAVS. DATA DE ASSINATURA:
01.11.11. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Estado da Saúde do Piauí; JOSÉ VALDO
LEITE DE ARAÚJO - Pela Contratada; PAULO IVAN DA SILVA
SANTOS – Secretário de Administração do Estado do Piauí

 EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 258/11

PROCESSO: AA.900.1.023419/11-20. ESPÉCIE: Segundo Termo
Aditivo ao Contrato Nº 705/09 celebrado entre a SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa MAZUAD AUTO
LOCADORA E LOGÍSTICA LTDA, com interveniência da SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Serviços de locação de 03(três)
veículos, tipo pick up, cabine dupla, a diesel, para suprir a demanda do

Núcleo de Execução de Projetos de Engenharia – NEPE/SESAPI, em
fase de implantação das UBAS, onde fica prorrogado a vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses a contar de 01.10.11. VALOR : R$
15.150,00 mensal. VIGÊNCIA : 01.10.12. FONTE DE RECURSOS:
FUNSAÚDE-Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA : 01.11.11.
SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS
– Secretária de Estado da Saúde do Piauí; DAVID BORGES HAGEM
MAZUAD - Pela Contratada; PAULO IVAN DA SILVA SANTOS –
Secretário de Administração do Estado do Piauí

     EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 259/11

PROCESSO: AA.900.1.023421/11-58. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 121/11 celebrado entre a SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa LUÍS M. DE C. FILHO –
O NOVATO, com interveniência da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Locação de 04 veículos automotores
tipo Pick UP, cabine dupla, sem motorista, para fiscalização de obras
no âmbito da SESAPI, onde fica autorizado o acréscimo de mais 01(um
veículo pick up, cabine dupla, tração 4 X 4 STD, motor 2.5 a 3.00cc
turbo diesel, com ar condicionado, direção hidráulica, com no máximo
02(dois) anos de uso, equipado com todos os componentes de
segurança, sem motorista, no valor R$ 4.000,00, totalizando um
acréscimo de 25%. VALOR : O contrato original passará a ser R$
20.000,00, sendo R$ 16.000,00 do contrato e R$ 4.000,00 do aditivo.
VIGÊNCIA : 31.12.12. FONTE DE RECURSOS: SESAPI/Tesouro
Estadual. DATA DE ASSINATURA: 25.11.11. SIGNATÁRIOS: LILIAN
DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de Estado da
Saúde do Piauí, Por Procuração JOÃO BATISTA CAVALCANTE
COSTA; LUÍS M. DE C. FILHO - Pela Contratada; PAULO IVAN DA
SILVA SANTOS – Secretário de Administração do Estado do Piauí

OF.  115-B

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 260/2011
PROCESSO: AA.900.1.021181/11-12, ESPÉCIE: Termo de contrato nº
260/11, celebrado entre a Secretária de Saúde do Piauí e a empresa
TECNOPOÇOS LTDA, celebrado em face do Edital de Convite nº 10/
2011-CPL/SESAPI. OBJETO: Execução de perfuração de poço tubular
na localidade “Santo Antonio”, no município de Conceição do Canidé
- PI. VALOR : R$ 98.032,66. DATA DA ASSINATURA: 28.11.2011, DATA
DO REGISTRO: 28.11.2011. SIGNATÀRIOS: Lilian de Almeida Veloso
Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela Contratante;
Empresa TECNOPOÇOS LTDA., Deusdete Borges Leal, Sócio
Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 350/11, PROCESSO:
AA.900.1.030210/11-98, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência DE
ARCONDICIONADOS, EM CARATER DE URGÊNCIA, DE
INTERESSE DA DUCARA E DO GABINETE, PARA A INSTALAÇÃO
NO SEAD (TERRÉO) E DA CRECHE PROXIMO A ESCOLA
FAZNDARIA, RESALTANDO A AQUISIÇÃO EM CATER
EMERGENCIAL DO PEDIDO QUE SE DEVE AO INCENDIO
OCORRIDO NO PREDIO DA SESAPI EM 24.10.11. EMPRESA
SELECIONDA: MULTI PEÇAS TOTALINE REFRIGERAÇÃO E AR
CONDICIONADO. VALOR TOTAL : R$ 136.890,00. FONTE DO
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

    LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
  Secretária de Estado dada Saúde do Estado do Piauí

OF.  00121-B



8 Teresina(PI) - Quainta-feira, 1º de dezembro de 2011 • No 225

Diário Oficial

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 013/2011

OBJETIVO: Locação de Máquinas e equipamentos, inclusive para
Reprografia e Impressão

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundo do Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 –MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 13 de Dezembro de 2011, às 10 h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de Reuniões
do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 29  de Novembro  de  2011

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 012/2011

OBJETIV O: Aquisição de Material de Consumo: Processamento de Dados

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundo do Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 –MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 13 de Dezembro de 2011, às 08 h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de Reuniões
do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 29  de Novembro  de  2011

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.
EDITAL  – Carta Convite nº 011/2011
OBJETIV O: Aquisição de Material de Informática
PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundo do Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 –MTE/SPPE/CODEFAT.
ABERTURA/PROPOSTA Dia 12 de Dezembro de 2011, às 10: h e 15m.
LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de Reuniões
do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 29  de Novembro  de  2011

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 010/2011

OBJETIV O: Aquisição de Aparelhos e Utensílios Domésticos

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundo do Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 –MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 12 de Dezembro de 2011, às 08: h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de Reuniões
do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 29  de Novembro  de  2011

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

OF.  044

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.006737/11-70. Liberação nº 000.178/
2011 SRP – UESPI/PI, PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2010 – UESPI/PI.
Contrato - Nº 21/2011 – que entre si celebram o Estado do Piauí, através
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e a Empresa
GERSON MACHADO SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.
Objeto do Contrato: Execução dos Serviços de Manutenção do Parque
Zoobotânico, Teresina-PI e em Quaisquer Outros Locais de Propriedade
da Contratante no Estado do Piauí, Compreendendo Capina Manual,
Roço, Poda, Higienização, Pintura, Manutenção e Outros.
Valor: R$ 980.890,00(novecentos e oitenta mil e oitocentos e noventa reais).
Execução e Vigência: O prazo para execução da obra é de 12(doze)
meses e a vigência do mesmo de até 06(seis) meses após o prazo de
execução, com inicio a partir da assinatura das Ordens de Serviços.
Contratada: GERSON MACHADO SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA..
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos.

Teresina, 30 de novembro de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  1097

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 1.450/11 88/2011 Artigo 25, caput  da 
Lei nº 8.666/93 

Prestação de 
Serviço de 
Divulgação 

MC Teresina 
Comunicação 
Urbana Ltda 

12 (doze) 
meses 

19.050,00 

02 1.595/11 89/2011 Pregão Presencial nº 
019/2009/CCEL/PI 

Aquisição de 
Álcool Gel 

CR Distribuidora de 
Produtos Gerais 

Ltda 

02 (dois) 
meses 

850,00 

03 1.777/93 90/2011 Pregão Presencial nº 
013/2010 e 

42/2010/CCEL/PI 

Aquisição de 
Moveis para o 
Hemocentro de 

Floriano 

Comercial Everest 
Ltda 

12 (doze) 
meses 

82.135,55 

ANTÔNIO LAGES ALVES 
Diretor Geral do HEMOPI 

OF.  542

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2011

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREEDEDORISMO - SETRE



9Teresina(PI) - Quainta-feira, 1º de dezembro de 2011 • No 225

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENT O DO CONTRATO Nº 049/2010

PROCESSO Nº 007/2010
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução e vigência até 06/03/2012
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR e JOSIAS
RICKLI NETO (Representante legal) pela
AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1651

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº AA.120.1.004809/11-86
TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL
DO OBJETO – cessão ao DER/PI, de caminhão KIT COMPACTO TAPA
BURACO TBR 500 3M3, da marca VW, modelo 24.250 CNC 6x2, à
diesel, ano de fabricação 2008, modelo ano 2008, com capacidade de
16,28 t, potência 250 CV, cor branca, para utilização na operação
denominada “Patrulhas Mecanizadas”, que tem por objeto a
recuperação de estradas estaduais.
CESSIONÁRIO – DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – ART. 17, §2º, LEI 8.666/93 e ART. 18 da
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL.
DATA – 22 DE NOVEMBRO DE 2011.
ASSINATURAS - GILBERTO ANTÔNIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor-Presidente); ANTÔNIO DE PÁDUA CORREIA MIRANDA
(Diretor Administrativo, Financeiro e de Gestão de Pessoas) SEVERO
MARIA EULÁLIO FILHO(Presidente do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí).

OF.  1547GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

     COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2011 – UESPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 08208/2011 – UESPI
OBJETO: Registro de Preços para o objeto: SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA: CENTRAL DE ARCONDICIONADO (LOTE I); AR
CONDICIONADO TIPO JANELA – (LOTE II); AR CONDICIONADO
TIPO SPLIT – (LOTE  III); MICROSCÓPIO E OUTROS EQUIPAMENTOS
AFINS – (LOTE IV). - destinados ao atendimento das necessidades dos
Campi e demais unidades UESPI, exercícios 2011/2012.
 TIPO: Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei 10.520/
2002 – rodadas de lances, julgamento e adjudicação por item.
DATA DO CREDENCIAMENTO E  ABERTURA SESSÃO: 15.12.2011.
Início Credenciamento: 14h00min, após o que serão recebidas as
Propostas Comerciais e Documentos de Habilitação, podendo ser
suspensa a Sessão Pública para Análise da aceitabilidade das propostas
comerciais e lançamentos itens em planilhas, em seqüência, as rodadas
de lances, análise dos documentos de habilitação, adjudicação, motivos
recursais. A Sessão poderá ser suspensa tantas quantas vezes
necessárias para bem realizar o procedimento. Reposição dos Custos
– orçado em R$ 80,00 (Oitenta Reais)
LOCAL: AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI. Pregoeiro e Equipe,
conforme Portaria Nº 500/2011 DE 27.05.2011. Coordenação Geral:
Assessoria Jurídica Especial da Administração – AJEA/CPL/UESPI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral 2231, Bairro Pirajá, fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2011 – UESPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 08104/2011 – UESPI
OBJETO: Registro de Preços para o objeto: MATERIAL DE CONSUMO
(RAÇÃO, DERIVADOS E OUTROS) - destinados ao atendimento das
necessidades dos Campi e demais unidades UESPI, exercícios 2011/2012.
 TIPO: Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei 10.520/
2002 – rodadas de lances, julgamento e adjudicação por item.
DATA DO CREDENCIAMENTO E  ABERTURA SESSÃO: 16.12.2011.
Início Credenciamento: 14h00min, após o que serão recebidas as
Propostas Comerciais e Documentos de Habilitação, podendo ser
suspensa a Sessão Pública para Análise da aceitabilidade das propostas
comerciais e lançamentos itens em planilhas, em seqüência, as rodadas
de lances, análise dos documentos de habilitação, adjudicação, motivos
recursais. A Sessão poderá ser suspensa tantas quantas vezes
necessárias para bem realizar o procedimento. Reposição dos Custos
– orçado em R$ 80,00 (Oitenta Reais)
LOCAL: AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI. Pregoeiro e Equipe,
conforme Portaria Nº 500/2011 DE 27.05.2011. Coordenação Geral:
Assessoria Jurídica Especial da Administração – AJEA/CPL/UESPI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral 2231, Bairro Pirajá, fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br

OF.  169

AVISO DE LICIT AÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 010/2011 – PMP/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA OBRA REFERENTE À
CRECHE DO BAIRRO SÃO VICENTE DE PAULA, NO MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA - PI. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, OBSERVADAS
AS DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 45 DA LEI 8.666/93. FORMA DE
EXECUÇÃO: INDIRETA. REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
DATA DE ABERTURA:  05/01/2012, ÀS 09:00 H. SUPORTE LEGAL:  LEI N.º
8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
PERTINENTES. FONTE DE RECURSOS: 100/110. LOCAL:  SALA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. O Edital está
à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434,
Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação
poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2564, ramal 291, e e-mail
centraldelicitacao.phb@hotmail.com ou ainda, na sala da Comissão
Permanente de Licitação localizada no endereço supra mencionado, de segunda
à sexta-feira, no horário de 08 às 13h. Parnaíba (PI), 29 de novembro de 2011.
Helivania Dourado da Silva. Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

AVISO DE LICIT AÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 011/2011 – PMP/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS: a) DOMICILIARES; b)
COMERCIAIS; c) PÚBLICOS (GALHOS E ENTULHOS); d) DE MERCADOS
E FEIRAS LIVRES; e) DOS SERVIÇOS DE SAÚDE COM DESTINO FINAL O
ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA, EM CAMINHÕES
COMPACTADORES E DE CARROCERIA ABERTA. TIPO: MENOR PREÇO
GLOBAL POR LOTE, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I DO
ART. 45 DA LEI 8.666/93. FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA. REGIME:
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. DATA DE ABERTURA:  06/01/2012,
ÀS 09:00 H. SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS
DISPOSITIVOS LEGAIS PERTINENTES. FONTE DE RECURSOS: 100.
LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARNAÍBA. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L.,
situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações
complementares sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323
2564, ramal 291, e e-mail centraldelicitacao.phb@hotmail.com ou ainda, na
sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no endereço supra
mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h. Parnaíba (PI), 29
de novembro de 2011. Helivania Dourado da Silva. Presidente da Comissão
Permanente de Licitações.

AVISO DE LICIT AÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 012/2011 – PMP/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE: a) CAPINA; b) PODA; c) ROÇO; d)
VARRIÇÃO; e) TRANSPORTE DOS RESIDUOS SÓLIDOS (BOTA FORA)
DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO
INCISO I DO ART. 45 DA LEI 8.666/93. FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.
REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. DATA DE ABERTURA: 09/
01/2012, ÀS 09:00 H. SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94
E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS PERTINENTES. FONTE DE RECURSOS:
100. LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARNAÍBA. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L.,
situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações
complementares sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323



10 Teresina(PI) - Quainta-feira, 1º de dezembro de 2011 • No 225

Diário Oficial

O U T R O S

EDITAL
ENGUIA GEN PI LTDA, CNPJ Nº 04.735.623/0002-44, situada à Av. Jóquei
Clube, 299 – Sala 1108, Jóquei, Teresina – PI, torna público que recebeu
da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR
a renovação da Licença de Operação do Poço Tubular, referente a Usina
Termelétrica, localizada na Rod. BR 343, Km 260,  Campo Maior – PI.

EDITAL
ENGUIA GEN PI LTDA, CNPJ Nº 04.735.623/0002-44, situada à Av. Jóquei
Clube, 299 – Sala 1108, Jóquei, Teresina – PI, torna público que recebeu
da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR
a renovação da Licença de Operação do Poço Tubular, referente a Usina
Termelétrica, localizada na Rod. BR 343, Km 298,  Altos  – PI.

P.P.  13543

POSTO FROTA LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.553.421/0004-
18, estabelecida na Av. Paulino Pacífico, 1356, Bairro Centro, na cidade
de José de Freitas (PI), torna público que requereu junto à Secretaria
de Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA  PRÉVIA
(LP), LICENÇA  DE INSTALAÇÃO (LI) e LICENÇA  DE OPERAÇÃO
(LO)  para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para
Veículos Automotores e Comércio Varejista de Lubrificantes.

POSTO FROTA LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.553.421/0001-
75, estabelecida na Av. União, S/N, Bairro Centro, na cidade de Lagoa
Alegre (PI), torna público que requereu junto à Secretaria de Ambiente
e Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA
DE INSTALAÇÃO (LI) e LICENÇA  DE OPERAÇÃO (LO) para
atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos
Automotores e Comércio Varejista de Lubrificantes.

P.P.  13546

2564, ramal 291, e e-mail centraldelicitacao.phb@hotmail.com ou ainda, na
sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no endereço supra
mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h. Parnaíba (PI), 29
de novembro de 2011. Helivania Dourado da Silva. Presidente da Comissão
Permanente de Licitações.

AVISO DE LICIT AÇÃO. CONCORRÊNCIA  Nº 013/2011 – PMP/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E OPERAÇÃO
COM UTILIZAÇÃO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA PARA
TERRAPLENAGEM DE LEIRAS DE LIXO NO ATERRO SANITÁRIO
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL,
OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 45 DA LEI 8.666/
93. FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA. REGIME:  EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL. DATA DE ABERTURA:  10/01/2012, ÀS 09:00 H.
SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS
DISPOSITIVOS LEGAIS PERTINENTES. FONTE DE RECURSOS: 100.
LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARNAÍBA. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L,
situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações
complementares sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones
(86) 3323 2564, ramal 291, e e-mail centraldelicitacao.phb@hotmail.com
ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no
endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às
13h. Parnaíba (PI), 29 de novembro de 2011. Helivania Dourado da Silva.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

P.P.  13548

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Regulação
Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS – ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação
de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 84, de 12 de dezembro
de 2002, e em conformidade com a Resolução nº 193, de 05 de maio de
2003, torna público que no período de 1 a 30/11/2011, foram requeridas as
seguintes solicitações de reserva de disponibilidade hídrica de direito de
uso de recursos hídricos de domínio da União:

Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, rio Parnaíba, Município
de Palmeirais/Piauí, aproveitamento hidrelétrico UHE Castelhano, alteração.

Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, rio Parnaíba, Município
de Amarante/Piauí, aproveitamento hidrelétrico UHE Estreito, alteração.

Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, rio Parnaíba, Município
de Floriano/Piauí e, aproveitamento hidrelétrico UHE Cachoeira, alteração.

FRANCISCO LOPES VIANA

P.P.  13545

EDITAL

M & N Participações, CNPJ 08.905.440/0001-08 e Gentil de Sousa Filho,
CPF nº 137.736.234-53, empresa e empresário, proprietária (os) da
Fazenda Santa Inês, totalizando 1.130,9639 ha, (Projeto Agrícola),
localizadas na zona rural do município de José de Freitas – PI, tornam
público que requereu junto a SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMAR, as Licenças Prévia
– LP, de Instalação (LI) e desmate.

EDITAL

BRASILAGRO - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas
torna público que a SEMAR, concedeu a Licença de Operação – LO,
em 21.09.2010, para a FAZENDA CREMAQ, pr ojeto Agrícola, localizada
na zona rural do município de BAIXA GRANDE DO RIBEIRO – PI .

P.P.  13547

CERRO VERDE MINERADORA  LTDA, CNPJ Nº 08.302.354/0001-00,
localizada na Fazenda Cansação, Zona Rural de Porto Alegre do Piauí/PI., torna
público que requereu junto a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos-
SEMAR/PI, a Licença de Operação(LO), para Extração de Calcário.

P.P.  13544

Município de Lagoa do Barro do Piauí
Comissão de Licitação

Aviso de Editais
Proc. Adm. N.º 027/2011, Tomada de Preço n.º 017/2011. Data de

Recebimento de Documentação e Julgamento: 16/12/2011, às 09:00.
Objeto: serviços de recuperação de estrada vicinal. Edital e

informações na Av. 29 de Abril, 34, centro Fone: (89) 3498-0063/0077.
Lagoa do Barro do Piauí, 29 de Novembro de 2011.

Paulo Raimundo de Sousa
Presidente da CPL

P.P.  13551

JOSÉ MARQUES DE MEDEIROS E FILHOS LTDA (Agua Mineral Manaíra)
requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hidricos, o pedido de   Licença Operação (LO)  e Outorga Uso 01 (um) poço
tubular na Localidade: BURITI GRANDE  municipio de DOM EXPEDITO
LOPES-Pi, coordenadas geográficas 06° 57’ 12,6’’ S / 41° 42’ 50,9’’W  para
reservar 10.475m³/h  Bacia Parnaiba, Sub-Bacia Canindé; para uso industrial.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO COSTA requereu junto à  SEMAR-
Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos, o pedido de
Licença Operação (LO)  e Outorga Uso 01 (um) poço tubular na Localidade:
UMBURAMA  municipio de JOÃO COSTA-Pi, coordenadas UTM lat
83318,6 S  Long. 423319 W  para reservar 5.475m³/h  Bacia Parnaiba,
Sub-Bacia Canindé; para abastecimento humano e animal.
VALMIR ALENCAR MELO,  portador de CPF nº 055.683.288-46, residente
na Quadra 95, casa 19 Dirceu Arcoverde I, Bairro Itararé, Teresina PI,
TORNA PÚBLICO que requereu junto a Secretária de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, o pedido para barramento de água e outorga
de uso para lavagem de seixo no Riacho dos Macacos na Fazenda Canto
Alegre, Zona Rural do município de Demerval Lobão, Estado do Piauí.
NELCI DE LOURDES GRASS - inscrito no CPF nº 309.597.640-20, residente
na Av. Marechal Castelo Branco, 400, Ed. Louvre, Ap. 1900 Bairro Ilhotas,
Teresina – PI, TORNA PÚBLICO que requereu junto a Secretaria Municipal do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAM de Teresina, as Licença Prévia,
Licença de Instalação e Licença de Operação, para extração de areia, no Povoado
Santana, data Formosa, zona rural do município de Teresina, Estado do Piauí.

P.P.  13551


